
 

 

 

 

                                                                       

 

 

 

1. Mesajul Președintelui ACI, Ariel Guarco, adresat cu prilejul Zilei 

Internaționale a Cooperativelor – 5 iulie 2025 

 
Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) a publicat recent mesajul domnului Ariel Guarco, 

Președintele Alianței Cooperatiste Internaționale, transmis cu prilejul celei de-a 103-a Zi 

Internațională a Cooperativelor a ACI și a 31-a Zi Internațională a Cooperativelor a Organizației 

Națiunilor Unite. Mesajul poate fi găsit, în limba română, pe site-ul UCECOM, la adresa: 

https://www.ucecom.ro/Evenimente/Mesajul%20presedintelui%20ACI%202025.pdf 

 

 

2. Campania „O zi din viața unui cooperator” derulată de Cooperatives 

Europe (ACI Europa) 
 

Cooperatives Europe (ACI-Europa), în colaborare cu biroul global al Alianței Cooperatiste 

Internaționale (ACI) și celelalte regiuni a lansat, în contextul Anului Internațional al Cooperativelor 

2025, o campanie de mediatizare pe rețelele de socializare, intitulată „O zi din viața unui 

cooperator”, pentru a arăta lumii cum construiesc cooperativele un viitor mai bun, mai echitabil și 

mai sustenabil. Cooperatorii de pretutindeni sunt invitați să participe la această acțiune pentru care 

continuă să se adune contribuţii şi pentru care nu este nevoie, practic, decât de un simplu telefon. 

Persoanele care doresc să se alăture campaniei trebuie să se înscrie la adresa: 

bit.ly/socmedtakeover prin completarea și trimiterea formularului online respectiv. 

De asemenea, trebuie trimise la adresa: jayveempangan@gmail.com (persoană de contact: Jay-vee 

Marasigan Pangan, Director pentru Social-Media al Alianței Cooperatiste Internaționale - ACI), 

următoarele: 

 3-5 videoclipuri scurte (maximum 90 de secunde fiecare), înregistrate cu telefonul 

poziţionat vertical (în format „portrait”) care să prezinte ziua dvs.: rutina de dimineață, locul 

de muncă, echipa de lucru, un moment de care sunteți mândru şi un scurt salut către public; 

 2-3 fotografii cu munca dvs., cooperativa dvs. sau un moment special; 
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 o scurtă introducere text (maximum 150 de cuvinte) despre cine sunteți și ce înseamnă 

cooperativa pentru dvs. 

 puteți vorbi în limba dvs. maternă, dacă preferați acest lucru – vor fi adăugate subtitrări în 

limba engleză; 

 nu trebuie editat nimic, doar trimiteți videoclipurile și fotografiile. Echipa de campanie se 

va ocupa de restul detaliilor. 

Teoretic, nu există un termen limită până la care pot fi trimise contribuțiile, dar cu cât mai repede, 

cu atât mai bine. 

De ce să participi? 

Inițiativa a fost lansată deoarece împărtășind momente reale din viața cooperatorilor, îi putem ajuta 

pe alții să înțeleagă cum arată cooperația în practică și de ce este necesară mai mult ca niciodată și 

pentru a arăta lumii că în spatele fiecărei cooperative se află oameni reali care fac o diferență reală. 

 

 

3.  Ziua Internațională a Cooperativelor 2025 - marcată la sediul ONU 

 
Pe 8 iulie a.c., Comitetul pentru 

Promovarea și Dezvoltarea Cooperativelor 

(COPAC), împreună cu Uniunea Federală 

de Credit a Națiunilor Unite (UNFCU) și 

Departamentul de Servicii pentru 

Întreprinderi Mici din New York vor 

organiza o conferință cu acces deschis 

publicului larg pe platforma de livestream 

UN Web TV a ONU – nu este necesară 

înregistrarea. 

 

Acest eveniment hibrid, organizat la nivel 

înalt, va marca Ziua Internațională a 

Cooperativelor din 2025, demonstrând 

modul în care cooperativele contribuie la 

dezvoltarea durabilă, incluziunea 

economică și munca decentă - în 

conformitate cu Agenda 2030 și cu cel de-

al Doilea Summit Mondial pentru 

Dezvoltare Socială. 

 

Printre momentele importante ale evenimentului menționăm următoarele: 

 

• discurs de deschidere susținut de reprezentanți ai ONU, ai guvernelor din Kenya și Mongolia 

și din oraşul New York; 

• prezentare susținută de Uniunea Federală de Credit a Națiunilor Unite (UNFCU) și Rețeaua 

United in Sustainability (Uniți în Sustenabilitate); 

• panel privind inițiativele de dezvoltare cooperatistă ale orașului New York și lecțiile globale; 

• implicarea mai multor părți interesate, cu oportunități de învățare și dialog. 
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4.  ACI deschide Forumul Politic privind Dezvoltarea și se întâlnește cu 

Comisarul UE pentru Parteneriate Internaționale 

 

 
În perioada 17-19 iunie, la Bruxelles, a avut loc Forumul Politic privind Dezvoltarea (FPD), care își 

propune să îmbunătățească eficacitatea cooperării Uniunii Europene (UE) pentru dezvoltare. 

Forumul a reunit organizații ale societății civile, autorități locale, instituții ale UE și Statelor 

Membre, pentru a reafirma un angajament comun față de dezvoltarea durabilă și dialogul incluziv. 

Participanții au discutat despre modul în care parteneriatele globale pot aborda deficitele de 

finanțare, pot păstra valori fundamentale precum drepturile omului și se pot asigura că nimeni nu 

este lăsat în urmă în ceea ce privește agenda de dezvoltare. Alianța Cooperatistă Internațională 

(ACI) a reprezentat cooperativele la panelul de deschidere al Forumului, care a explorat rolul 

societății civile și al autorităților locale în contextul actual. 
 

Din partea Alianței a participat Marc Noël, Director al Departamentului de Parteneriate al ACI, care 

a luat cuvântul, descriind cooperativele drept „un laborator viu al participării democratice”. El a 

explicat că datorită modelului de guvernanță al cooperativelor și faptului că sunt deținute și 

controlate de membri, acestea fac parte atât din societatea civilă, cât și din sectorul privat. 

Organizațiile cooperatiste prioritizează bunăstarea 

comunității în detrimentul maximizării profitului și 

redistribuie bogăția/profitul către comunitate în loc de 

acționari, ceea ce crește considerabil impactul lor asupra 

proceselor de dezvoltare. A fost subliniată necesitatea unei 

societăți civile și a unor autorități locale puternice pentru a 

crea „o democrație vie și incluzivă”, în special în contextul 

în care democrațiile sunt atacate, regimurile autoritare sunt 

în ascensiune și dreptul internațional este pus sub semnul 

întrebării. „Un parteneriat solid între Comisia Europeană și 

societatea civilă este acum mai important ca niciodată 

pentru a contribui la un mediu mai favorabil în viitor”, a 

declarat Marc Noël. 
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În prezent ACI derulează un Program Internațional de Dezvoltare Cooperatistă de cinci ani, 

cunoscut și sub numele de Cooperative pentru dezvoltare (#coops4dev🌍), co-fondat de DG 

INTPA (Direcția Generală Parteneriate Internaționale a Comisiei Europene). Programul, intitulat 

„Afaceri centrate pe oameni pentru o dezvoltare durabilă, democratică și incluzivă”, se desfășoară 

până în 2028 și își propune să consolideze rețeaua ACI și să stimuleze rolul acesteia în promovarea 

politicilor și programelor internaționale de dezvoltare cooperatistă. Noul parteneriat ACI-UE este a 

doua fază a primului program ACI-UE „Cooperative în dezvoltare: afaceri centrate pe oameni în 

acțiune”, implementat între 2016 și 2022. 

 

În contextul acestui program, pe 24 iunie a.c., Marc Noël a participat la o întâlnire cu Comisarul 

European pentru Parteneriate Internaționale, Jozef Síkela, la care a subliniat importanța dialogurilor 

multipartite. În plus, au fost explorate oportunitățile și obstacolele actuale în calea unei implicări 

semnificative a organizațiilor societății civile și a autorităților locale. El a subliniat că organizațiile 

societății civile și 

autoritățile locale sunt 

puncte de intrare cheie într-

un ecosistem vast de actori. 

Cu rețeaua sa de birouri 

regionale care reprezintă 

câteva milioane de 

întreprinderi cooperatiste, 

grupate în 300 de federații 

naționale membre, ACI este 

capabilă să canalizeze 

informații de la nivel global 

până la peste un miliard de 

membri și invers. 

„Înțelegem ce se întâmplă în comunități și putem aduce această perspectivă factorilor de decizie”, a 

adăugat el. În calitate de întreprinderi bazate pe valori, cooperativele sunt parteneri naturali pentru 

promovarea participării democratice, a drepturilor omului, a dezvoltării socio-economice și a 

conservării climei. „Suntem parteneri cruciali de la proiectare, până la implementare.”, a adăugat 

Marc Noël. 

 

 

5. Seria AIC 2025: Construind împreună o lume mai bună – Contribuții 

cooperatiste la ODD nr. 14 și 15 
 

„Construind împreună o lume mai bună: Contribuțiile cooperativelor la ODD” este o serie de 

documente informative (Policy Briefs) elaborate în sprijinul Anului Internațional al Cooperativelor 

2025 al ONU, realizate pentru a demonstra contribuția cooperativelor la progresul în atingerea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD). Publicația privind ODD nr. 14 și 15, „Viața sub apă” 

și „Viața pe uscat”, explorează modul în care cooperativele contribuie la sustenabilitatea mediului, 

conservarea biodiversității și rezistența la schimbările climatice.  

 

Pornind de la exemple din lumea reală - de la pescarii la scară mică care gestionează ecosistemele 

marine până la cooperativele agricole și forestiere care restaurează terenurile degradate și protejează 

resursele naturale - documentul demonstrează modalitatea în care cooperativele acționează ca 

administratori ai mediului, susținând în același timp mijloace de trai durabile.  
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Elaborat de Comitetul pentru Promovarea și Dezvoltarea Cooperativelor (COPAC) și Alianța 

Cooperatistă Internațională (ACI), materialul afirmă rolul esențial al cooperativelor în promovarea 

Obiectivelor nr. 14 și 15 în timpul Anului Internațional al Cooperativelor 2025 și nu numai. Astfel, 

sunt prezentate exemple de cooperative care, 

prin activitățile lor, contribuie la atingerea celor 

două obiective. Printre acestea se numără 

Grupul Metsä din Finlanda, o cooperativă 

forestieră și membră a Centrului Cooperatist 

Pellervö, care promovează silvicultura 

regenerativă și utilizarea terenurilor pentru a 

spori atât capitalul natural, cât și valoarea 

economică. Dincolo de lemn, pădurile lor oferă 

servicii ecosistemice vitale, cum ar fi 

sechestrarea carbonului și apa curată. 

Sechestrarea carbonului se referă la procesul de 

transfer al carbonului din atmosferă în alte 

sisteme, cum ar fi solul sau alte materiale, cu 

scopul de a reduce concentrația de bioxid de 

carbon (CO2) din atmosferă. Aceasta implică 

stabilizarea carbonului în aceste sisteme pe 

termen lung, prevenind astfel eliberarea sa 

înapoi în atmosferă sub formă de CO2. 

 

Cu proiecte pilot în 25 de situri, Metsä dezvoltă 

modele prietenoase cu biodiversitatea, care 

integrează utilizarea alternativă a terenurilor în 

mediile construite și protejează speciile pe cale 

de dispariție și siturile cu semnificație culturală. 

În 2021, au lansat un program de finanțare pe 

10 ani pentru a sprijini proiecte naturale cu 

impact regional dincolo de pădurile comerciale 

(păduri pentru producția de cherestea și alte 

produse forestiere care pot fi recoltate și vândute pentru profit), concentrându-se pe restaurarea 

zonelor umede, habitatele păsărilor acvatice și ecosistemele polenizatorilor. În 2025, Cooperativa 

Metsä a lansat un plan de tranziție climatică care integrează silvicultura regenerativă în operațiunile 

sale de bază pentru a sprijini atenuarea și adaptarea la schimbările climatice. Documentul poate fi 

găsit, în limba engleză, la adresa: 

https://www.copac.coop/wp-content/uploads/2025/06/14-15-ENG-economic-20June.pdf 
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